Proc. Leg. nº 2068/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 96/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao executivo municipal
para que promovam ação de arborização
nos bairros com o envolvimento da
população.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao

Ilustríssimo Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente RAFAEL

BASSI, objetivando que empenhem esforços para realizarem uma ação de

arborização nos bairros do município.

Justificativa

As árvores desempenham um papel importante na

melhoria do meio ambiente de várias maneiras. Elas ajudam a purificar o ar, a

regulamentar o clima e a conservar a água. Além disso, as árvores são um habitat

importante para muitas espécies de plantas e animais.

Plantar árvores ajuda a diminuir a quantidade de dióxido

de carbono na atmosfera, o que pode contribuir para a luta contra as mudanças

climáticas.

Existem diversas espécies arbóreas que são

fundamentais para os seres humanos e para a vida no planeta.

Proc. Leg. nº 2068/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

São as árvores que aumentam a umidade do ar, evitam

erosões ao longo dos rios, realizam a fotossíntese resultando na produção de

oxigênio essencial para os seres vivos, fornecem sombra e conseguem reduzir a

temperatura, reduzem a poluição do ar, servem como abrigo para espécies de

animais, contribuindo para a biodiversidade. Além disso, muitas espécies fornecem

flores e frutos para alimentação, produção de remédios, entre outros usos.

A maioria das árvores produz oxigênio como parte do

processo de fotossíntese. No entanto, algumas espécies de árvores são conhecidas

por produzir mais oxigênio do que outras. Algumas árvores que produzem muito

oxigênio incluem a árvore de bambu, a árvore de eucalipto, a árvore de acácia e a

árvore de sequóia gigante. No geral, as árvores de folhas largas tendem a produzir

mais oxigênio do que as árvores de folhas pequenas.

A quantidade de oxigênio que uma árvore pode produzir

varia de acordo com vários fatores, incluindo a espécie da árvore, a idade da árvore,

o clima e a quantidade de luz solar disponível. Em geral, uma árvore adulta pode

produzir cerca de 260 quilos de oxigênio por ano. Isso equivale a aproximadamente

o suficiente para suportar a respiração de dois adultos por ano.

O melhor local para se plantar árvores depende de vários

fatores, incluindo o clima, o solo e as espécies de árvores que estão sendo

plantadas. Em geral, é importante escolher uma área onde as árvores terão espaço

suficiente para crescer e se desenvolver de maneira saudável. Além disso, é

importante escolher uma área onde as árvores receberão a quantidade adequada de

luz solar e água. Isso pode ajudar a garantir que as árvores tenham a chance de se

estabelecer e crescer bem.

As árvores também contribuem para a mitigação das

mudanças climáticas, pois absorvem grandes quantidades de carbono e reduzem o

efeito estufa. Elas também oferecem abrigo e alimento para a fauna, favorecendo a

Proc. Leg. nº 2068/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

manutenção da biodiversidade. Além disso, são importantes para a conservação do

solo, pois evitam a compactação e a erosão.

As árvores têm um papel fundamental na melhoria do

meio ambiente, contribuem para a manutenção dos equilíbrios ecológicos e para a

preservação da biodiversidade. Além disso, elas são importantes para a

conservação da água, pois retêm a água da chuva e evitam a erosão do solo. As

árvores também oferecem abrigo e alimento para a fauna, favorecendo a

manutenção da biodiversidade. Além disso, são importantes para a conservação do

solo, pois evitam a compactação e a erosão.

Por fim, elas têm um valor estético e paisagístico,

melhorando a qualidade de vida das pessoas bem como, um lugar arborizado reduz

a poluição sonora do bairro pois as árvores servem como um bloqueio natural dos

ruídos produzidos pelos carros, fábricas, lojas e pela rotina de uma cidade em geral.

O objetivo da presente moção além de relatar a

importância da árvore e do meio ambiente na cidade é o de criar uma ação eficaz e

que envolva toda a população no plantio de árvores tornando o município cada vez

mais consciente ecologicamente, arborizado, com melhor temperatura durante o ano

e com um ar mais saudável sem contar a estética ao município que a referida ação

proporcionará.

Uma ação não só de arborizar os bairros, mas de ir além,

envolvendo aprendizado, consciência ecológica, convivência entre as pessoas

visando a nossa qualidade de vida e a conservação da natureza para as futuras

gerações.

Dessa forma, atento a importância do tema em favor do

município e de nossa comunidade, serve a presente MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE

GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário de Desenvolvimento Urbano e

Meio Ambiente RAFAEL BASSI, objetivando que empenhem esforços para que

Proc. Leg. nº 2068/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

promovam uma ação em que sejam realizados projetos e arborizações nos bairros

do município com o envolvimento da população.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 12 de abril de 2024.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42WVN1DD97Z700D1
		2024-04-12T13:26:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T08:50:25-0300

		2024-04-15T09:02:37-0300

		2024-04-15T09:43:49-0300

		2024-04-15T10:35:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T10:38:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T10:41:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T10:52:52-0300

		2024-04-15T11:03:45-0300

		2024-04-15T15:49:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T16:59:13-0300

		2024-04-15T17:08:38-0300

		2024-04-16T12:25:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T15:48:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T16:34:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-22T11:04:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura